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	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje ne CIM, dizajn i ndihmuar me kompjuter, pajisje autentike te prodhimit industrial,procesi i planifikimit i ndihmuar me kompjuter, planifikimi dhe kontrolli i prodhimit, tema bashkekohore ne CIM.

	Përmbajtja e lëndës
	HISTORIKU I ZHVILLIMIT TE MAKINAVE  CNC; QELLIMI I PERDORIMIT TE MAKINAVE  CNC;AVANTAZHET SPECIFIKE TE PERDORIMIT TE MAKINAVE CNC;TE METAT E PERDORIMIT TE MAKINAVE CNC;

SPECIFIKAT E NDERTIMIT TE MAKINAVE CNC SIPAS LEMIVE PERKATESE DHE MADHESISE SE KAPACITETEVE PRODHUESE;PAJISJET E NEVOJSHME PER NDERTIMIN E NJE MAKINE CNC;PJESET KRYESORE TE NJE MAKINE CNC DHE ETAPAT BAZE TE HARTIMIT TE NJE PROGRAMI;SISTEMET  CAD-CAM;NOCIONET THEMELORE TE CAD-it;

SHFRYTEZIMI I KOMPJUTERIT NE PROCESIN E KONSTRUKTIMIT;PERPARESITE DHE TE METAT E CAD-it;

RACIONALIZIMI I VEPRIMTARIVE PERMES CAD-it ;
Programimi me makinat CNC; Zhvillimi i procesit prodhues të mobiljeve me sisitemet CAD-CAM; Sistemet e Prodhimit te Integruar me kompjuter
Aplikimi i Roboteve ne Industri


	Qëllimet e lëndës:
	Ofrimi i njohurive bazike për pune te pavarur ne sistemet inxhinierike, te pajisura me makina CNC, te integruara ne sisteme te integruara kompjuterike te linjave prodhimit.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Dijë për te programuar programe per pajisje CNC, 
2. Të dijë te dizajnoje sisteme CIM per nevojat e bizneseve,
3. Të kuptoj perdorimin e karaketristikave te CIM dhe te i zbatoj ato gjate projektimit, 
4. Të ketë njohuri bazike mbi aplikimin e Roboteve ne Industri.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	4
	8

	Punë praktike
	2
	11
	22

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	2
	6
	12

	Kollokfiume,seminare, projekte.
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	12
	36

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	7
	14

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata prezentime, punë e pavarur në terren dhe seminar

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Përmbajtja e provimit: Testim permanent rreth objektivave të lendes, prezentim i rastit te studimit-seminar, 
Vijimi ne ligjerata:                10%

Prezentimi i rastit te studimit: 90%

Total: 

                     100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1]
Makinat me kontrolle numerike CNC, M.Ymeri; Robotika ne Industri (USHAF 2016),

	Literatura shtesë:  
	[2] Rehg, J.A., Computer-Integrated  Manufacturing,  Prentice Hall,  1994


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata dhe ushtrime që do të zhvillohet

	Java e parë:
	HISTORIKU I ZHVILLIMIT TE MAKINAVE  CNC; QELLIMI I PERDORIMIT TE MAKINAVE  CNC;AVANTAZHET SPECIFIKE TE PERDORIMIT TE MAKINAVE CNC;TE METAT E PERDORIMIT TE MAKINAVE  CNC

	Java e dytë:
	 SPECIFIKAT E NDERTIMIT TE MAKINAVE CNC SIPAS LEMIVE PERKATESE DHE MADHESISE SE KAPACITETEVE PRODHUESE;

	Java e tretë:
	PAJISJET E NEVOJSHME PER NDERTIMIN E NJE MAKINE CNC;PJESET KRYESORE TE NJE MAKINE CNC DHE ETAPAT BAZE TE HARTIMIT TE NJE PROGRAMI

	Java e katërt:
	SISTEMET  CAD-CAM;NOCIONET THEMELORE TE CAD-it;

	Java e pestë:  
	SHFRYTEZIMI I KOMPJUTERIT NE PROCESIN E KONSTRUKTIMIT;PERPARESITE DHE TE METAT E CAD-it;

	Java e gjashtë:
	RACIONALIZIMI I VEPRIMTARIVE PERMES CAD-it ;

	Java e shtatë:  
	Programimi me makinat CNC

	Java e tetë:  
	Programimi me makinat CNC

	Java e nëntë:  
	Zhvillimi i procesit prodhues të mobiljeve me sisitemet CAD-CAM

	Java e dhjetë:
	Sistemet e Prodhimit te Integruar me kompjuter

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemet e Prodhimit te Integruar me kompjuter

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aplikimi i Roboteve ne Industri

	Java e trembëdhjetë:    
	 Aplikimi i Roboteve ne Industri

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentime nga raste studimi.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentime nga raste studimi.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	5. Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i domosdoshëm,
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